solvieron perderle. Al efecto solicitaron del nuevo soberano un mandato para que si hubiera entre ellos algún *malsín* pudiesen hacerlo matar y lo obtuvieron fácilmente, denunciando entonces al alguacil que Don Yusaph era *malsín*, digno de muerte, y en virtud de aquella orden obligaron á aquél á practicar la captura, y al momento de salir de su albergue fué degollado miserablemente el odiado personaje.

Sin duda, la palabra *malsín* está directamente relacionada con el vocablo *malsenuth*, que significa la pena aplicada al denunciador calumnioso.

En la lengua catalana no entró la palabra *malsin*; pero de antiguo la empleó la cancillería de los monarcas catalano-aragoneses, no sabemos si tomándola de los castellanos ó directamente de los judíos. Recordamos el privilegio que Jaime I concedió, en 1273 (n.º 552 del *Catalogue des actes de Jaime Ier, Pedro III et Alfonso III Rois d'Aragon concernant les Juifs*, por Jean Régé; París 1911), á la aljama de Barbastro, de que sus adalantados podían instituir asesores israelitas, los cuales tendrían facultad para citar por ante el baile local á todo judío de mala vida que fuese por los suyos afrentado con el apelativo de *malsín*.

Parece, según unas ordinaciones del rey Juan I, de 1390, que damos á conocer, que en las aljamas de la Corona de Aragón la palabra *masor* ó *magor* era sinónima de *malsín*.

Tenemos reunidos, además del citado, otros documentos reales referentes á *malsines*, y los vamos á publicar por su orden cronológico (1). Es el primero de 1346, á favor de la aljama de Zaragoza, para

(1) En un privilegio sobre usuras otorgado por el rey Jaime II, en 1307, se consigna que no deberá ser considerado como *malsin* todo judío que denuncia á los oficiales reales que la aljama no ha procedido á declarar la *alacma* y *nieduy* en la forma que prescribe:

«Nos Jacobus etc.<sup>o</sup> Solliciti more regio circa comoda subditorum qui pro certo didicimus quod iudicii terrarum et Regnum nostrorum qui pecunias et res suas Christianis mutuant ad usuras spernentes statutum Illustrissimi domini Regis Jacobi inclite recordationis cui nostri et etiam statuta et foros nostros super usuras edita quibus cauetur quod iudei non recipiant usuras ultra quatuor denarii s in mense pro libra indifferenter eorum aliqui usuras que sortis medietati equiparantur in anno. Alii vero eorum usuras que in uno ad sortis quantitatem ascendunt recipere non formidant et contra dicta statuta et foros refirmari faciunt sibi debitis usuras in ipsis reformantibus cum sorte miscendo unde quia expedit ut frenum eorum voracitati et insaciabili avaricie imponamus et quod statuta et fori predicti penitus obseruantur et in aliquo non derogetur eisdem. Idcirco prouida deliberacione sic imperpetuum statutum ne decetero aliqui iudei vel iudees terrarum et Regnum nostrorum sint ausi per se vel per alium mutuare pecunias vel res alias alicui Christiano ad usuras ultra quatuor denarios pro libra in mense aliqua ratione vel causa nec seruicium recipient a suo debitore ultra dictos quatuor denarios in mense pro libra nec redigant usuras in sortem ipsa debita refirmando vel alias et quod nullum debitum in usuris possit crescere ex quo fuerit duplicatum prout premissa omnia tam in dicta constitutione domini Regis Jacobi cui nostri quam in aliis statutis et foris postea super usuras editis ordinata et prouisa fuerunt. Preterea ut omnia premissa et singula obseruantur ac etiam compleantur statutum quod quilibet anno jactetur seu imponatur Alacma et Niduy prout melius firmius et sollempniter possit fieri secundum legem et obseruanciam iudeorum cum rotulo tote seu legis prima die mensis octobris in Sinagoga Majori cuiuslibet loci presente tota Aljama vel majori parte ipsius et in locis in quibus non habent Sinagogam jaceatur dicta Alacma et Niduy in Scola vel in loco

poder hacerles aplicar sus adelantados la pena capital en la curia del Zalmedina á los que en aquélla resulten acusadores ó calumniadores:

«Nos Petrus Dei gratia Rex &, per nos et successores nostros concedimus vobis judeis Cesarauguste et collecte vestre et cuilibet vestrum de gratia speciali presentibus et futuris perpetuo quod et quandocumque et quociensemque apud vos repertus fuerit aliquis accusator judeus qui in ebrayea lingua malsin vocatur quiue juxta cognicionem sumariam adanantatorum vestrorum et aliorum quinque judeorum ab ipsis adenantatis electorum sine appellatione quod malsin de ritu ebrayeo censeatur tradatur Curie Calmedine Cesarauguste pena capitali totaliter puniendus judicio ipsorum adenantatorum et predictorum et aliorum quinque judeorum per ipsos adenantatos ut premittitur electorum ita tamen quod pro unoquoque judeo qui ut dictum est malsin fuerit inventus et condemnatus Curie nostre predice et nostrorum quingentos solidos jaccenses facta tamen prius de ipso execuzione corporali de bonis vestris propriis exsolvatis. Et dictus Calmedina nomine Curie nostre faciat de ipso judeo justiciam corporalem. Mandantes eidem calmedine et merino comissario ac procuratori Regio Cesarauguste qui nunc sunt et pro tempore fuerint cum hoc fuerit denunciatum quod quandocumque et quociensemque huiusmodi ebreus malsin sibi fuerit denunciatus ipsum capiat puniendum judicio predictorum ut est dictum justicia corporali. In cuius rei testimonium presentem cartan nostram vobis inde fieri jussimus nostri sigilli appendicij

---

illo ubi faciunt oracionem ut omnes judei et judees teneant et obseruent omnia supradicta per totum illum annum et quolibet anno in dicta die in jactacione seu imposicione dicta Alacme seu Nieduy sit presens baiulus dicti loci uel eius locumtenens cum duobus viris Christianis idoneis quos baiulus duxerit conuocando. Et si quilibet anno dicta die in qualibet Aljama dicta Alacma et Nieduy jactata seu imposta non fuerit ut est dictum judei illius Aljame perdant omnia debita que mutauerint post dictam dicim usque ad illam diem quia ipsa Alacma et Nieduy fuerit imposta seu jactata quorum quidem debitorum medietas nostro Erarto alia uero medietas debitoribus aplieetur. Item Adelantati Secretarii et Majores Officiales ipsius Aljame illius loci ubi quilibet anno dicta Alacma et Nieduy jactata seu imposta non fuerit ut est dictum sint nobis incursi cum corporibus atque bonis. Statuimus etiam quod Adelantati seu Secretarii et Aljama cuiuslibet loci teneantur eligere et ponere dum dicta Alacma et Nieduy jactata seu imposta fuerit quilibet anno duos judeos ipsius Aljame et illius Collecte qui teneantur per juramentum quod tune faciant et per ipsam Aljame et Nieduy diligenter perquirere per totum illum annum an aliquis judeus uel judea mutauerit seu fecerit contra premissa et si hoc inuenierint teneantur illud infra octo dies postquam hoc inuenierint denunciare baiulo nostro illius loci uel eius locum tenenti et illud debitum quod mutatum fuerit contra dicta statuta sit incursum nolis et debitoribus ut superius continetur. Et nichilominus ille judeus uel judea qui illud mutatum fecerit ad nostrum arbitrium puniatur. Preferre statuimus quod aliquis judeus non sit testis in aliquo contractu quem sciat uel presumat fieri contra statuta predicta. Item ordinamus et stabulimus quod si aliquis judeus denunciauerit nobis uel baiulis aut aliis nostris officialibus quod dicta Alacma et Nieduy non fuerit jactata seu imposta complere et cum sollempnitatis seu eo modo quo fieri debuit secundum legem et ritum judeorum non possit propter hoc dici Malsim nec contra cum procedi ut contra Malsim nec alio modo non obstantibus priuilegiis aliquibus a Nobis uel antecessoribus nostris Aljamis judeorum concessis. Hoc autem salubre statutum ad omnes Ciuitates et Villas nostre ditioni subditas roboratum nostro sigillo transmitti mandamus imperpetuum obseruandum. Datum Osce Kalendas juli anno Domini M.<sup>o</sup> CCC.<sup>o</sup> septimo. »

munimine roboratam. Data Barchinone pridie Kalendas februarii anno Domini MCCCXLV.»

Haciendo referencia sin duda al precedente privilegio, el mismo rey Pedro el Cерemonioso ordenó, en 1371, al Justicia de Aragón que inquiriese si el judío Mahir Alatzer, de la aljama zaragozana, había sido el instigador de Iucef Gadella para que éste cometiese actos de malsin, y si resultara comprobado le aplicase la pena capital, como fué ya impuesta al citado Gadella:

«Petrus etc.<sup>a</sup> Dilecto Consiliario nostro Dominico Cerdani militi Justicie Aragonis salutem et dilectionem. Intelleximus quod Jucefus Gadella judeus quondam Ciuitatis Cesarauguste qui pro eo quod acusabat alios judeos dicte Aliame et vtebatur officio dicto ebrayce Malsin fuit vltimo suplicio condemnatus per dilectum de Consilio nostro Raymundum de Tarba militem Comissarium ipsius Aliame dictas accusaciones faciebat et dicto officio de Malsin vtebatur consilio et suggestione Mahir Alatzer judei prefate Aliame ipsisque acusacionibus et officio dictus Mahir vt assentitur vtebatur antequam dictus Iucefus vteretur illis et tempore sui vsus et vna cum dicto Iucefo et sine ipso et quod peius est non castigatus correccione exemplo dicti Iucefi idem Mahir correccione nostra penitus omissa nunc erga dictas acusaciones quasi commune intendit et dicto officio de Malsin vtitur. Vnde pro hiis si eis veritas sufragetur ipsum volentes corrigere vobis dicimus comittimus et mandamus quatenus aduersus dictum Mahir propterea inquiratis diligentissime veritatem et juxta merita inquisicionis indefiende de predictis puniatis eundem et etiam si indicia tormentorum fuerint ipsum suponatis questionibus et tormentis et alias procedatis aduersus ipsum Mahir prout de jure et racione ac juxta seriem priuilegiorum per nostros predecessores et nos prefate Aliame super eo concessorum fuerit faciendum. Nos enim super predictis cum inde dependentibus et emergentibus ac eis connexis comittimus vobis cum presenti plenarie vices nostras. Datum in loco de Casp vicesima die nouembris anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup>.CCC<sup>o</sup>. septuagesimo primo. B. de Valle.» (Registro 1234, fol. 41, Archivo de la Corona de Aragón.)

En la segunda mitad del siglo XIV parece que debió aumentar bastante en las aljamás de Aragón el número de los malos israelitas que lucraban con la calumnia y la acusación contra los miembros distinguidos de aquéllas, por cuanto el soberano se alarmó temiendo llegasen á provocar la decadencia y ruina de dichas comunidades y obligándole á dictar la siguiente orden á su escribano Bernardo Arloví para que procurase, en 1379, la persecución y castigo de los malsines: